
Prefeitura Municipal de Potiraguá - BA
TerçaFeira, 31 de Julho de 2018  Edição nº 303

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.potiragua.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

- DECRETO 01 : "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1 .270.500,00
///UM MILHÃO, DUZENTOS E SETENTA MIL, QUINHENTOS REAIS/// e dá outras
providências."
- ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°038/201 8.
- HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°038/201 8.
- EXTRATO DE CONTRATO - Pregão Presencial Nº 038/201 8.
- ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 039/201 8.
- HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°039/201 8.
- EXTRATO DE CONTRATO - Pregão Presencial Nº 039/201 8.
- ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°041 /201 8.
- HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°041 /201 8.
- EXTRATO DE CONTRATO - Pregão Presencial Nº 041 /201 8.
- ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°042/201 8.
- HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 042/201 8.
- EXTRATO DE CONTRATO - Pregão Presencial Nº 042/201 8.
- ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°044/201 8.
- HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 044/201 8.
- EXTRATO DE CONTRATO - Pregão Presencial Nº 044/201 8.
- ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 045/201 8.
- HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 045/201 8.
- EXTRATO DE CONTRATO - Pregão Presencial Nº 045/201 8.
- ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 046/201 8.
- HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 046/201 8.
- EXTRATO DE CONTRATO - Pregão Presencial Nº 046/201 8.



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Junho / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.270.500,00 ///UM MILHÃO,
DUZENTOS E SETENTA MIL, QUINHENTOS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE POTIRAGUA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 14,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS03003

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS2004

30.000,00NC : 06010002MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

20.000,00NC : 06010003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

30.000,00NC : 06010005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

10.000,00NC : 06010006MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

8.000,00NC : 06010007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

20.000,00NC : 06010008MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

7.000,00NC : 06010020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

5.000,00NC : 06010024DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.000

230.000,00NC : 06010025INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 0100.000

360.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA05005

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%2013

300.000,00NC : 06010004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0119.019

300.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE2023

100.000,00NC : 06010026MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE2024

100.000,00NC : 06010019VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA2027

30.000,00NC : 06010001MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0114.014

230.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS1006

50.000,00NC : 06010009OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

16.000,00NC : 06010010OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

14.500,00NC : 06010011OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

14.500,00NC : 06010012OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

50.000,00NC : 06010013OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

10.000,00NC : 06010014OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

10.000,00NC : 06010015OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

20.500,00NC : 06010016OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

30.000,00NC : 06010017OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

55.000,00NC : 06010018OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2029

50.000,00NC : 06010022VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

30.000,00NC : 06010023VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

[2925402:GovNet versão:180719]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 1 / 3



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Junho / 2018

350.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL08008

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL2037

30.000,00NC : 06010021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

30.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.270.500,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS03003

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS2004

30.000,00NC : 06010002SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 0100.000

20.000,00NC : 06010003AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

8.000,00NC : 06010007PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 0100.000

20.000,00NC : 06010008AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

7.000,00NC : 06010020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

5.000,00NC : 06010024SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 0100.000

90.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE04004

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES2009

30.000,00NC : 06010005OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.000

30.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA05005

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2011

230.000,00NC : 06010025DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 0101.001

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 60%2014

300.000,00NC : 06010004OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0118.018

530.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE2023

100.000,00NC : 06010026OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 0102.002

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE2024

100.000,00NC : 06010019DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0114.014

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA2027

30.000,00NC : 06010001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

230.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS1006

50.000,00NC : 06010009OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.000

16.000,00NC : 06010010EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0100.000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2029

10.000,00NC : 06010006DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.000

55.000,00NC : 06010018AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

50.000,00NC : 06010022CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0100.000

[2925402:GovNet versão:180719]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 2 / 3



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Junho / 2018

30.000,00NC : 06010023EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0100.000

CONSERVAÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA E DO DESENVOLVIMENTO URBANO2030

14.500,00NC : 06010011EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0100.000

14.500,00NC : 06010012OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.000

50.000,00NC : 06010013MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

10.000,00NC : 06010014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

10.000,00NC : 06010015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ROYALTIES / FEP / CFEM2035

30.000,00NC : 06010017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0142.042

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA CIDE2036

20.500,00NC : 06010016EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0116.016

360.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL08008

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL2037

30.000,00NC : 06010021CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0100.000

30.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.270.500,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE POTIRAGUA, 1 de Junho de 2018

JORGE PORTO CHELES

[2925402:GovNet versão:180719]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 3 / 3



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 

CNPJ: 13.752.191/0001-90 
          

 

 

Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 
 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°038/2018 
 

Adjudico a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 038/2018, tipo menor preço por lote, 

realizada no dia 16 de Janeiro de 2017, cujo objeto, é a contratação de empresa do ramo para 

fornecimento de gás de cozinha (GLP 13k) e água mineral (galões com 20 litros)  nas qualidades e 

quantificações contidas em edital, onde restou como vencedora do Lote I a empresa CARLOS 

AUGUSTO S. BORGES ME, inscrita no CNPJ sob N° 01.334.506/0001-08, estabelecida à Avenida João 

Durval Carneiro, nº 116 – Centro – Potiragua/BA, na seguinte forma abaixo:  

LOTES EMPRESA VENCEDORA VALOR 

LOTE I CARLOS AUGUSTO S. BORGES ME R$ 80.000,00 

LOTE II Não cotou Não cotou 

 

Potiraguá-BA, 03 de Julho de 2018. 

 

 

___________________________ 
Juvenário Soares Lucas Júnior  

Pregoeiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 

CNPJ: 13.752.191/0001-90 
          

 

 

Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°038/2018 

 
 

Após emissão de parecer jurídico favorável, e após analisar os autos do 

processo administrativo nº 062/2018 referente ao Pregão Presencial nº 

038/2018, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para fornecimento 

de gás de cozinha (GLP 13k) e água mineral (galões com 20 litros)  nas 

qualidades e quantificações contidas em Edital, e por tudo que foi 

apresentado,  HOMOLOGO a presente licitação para que surta os seus efeitos 

jurídicos e legais, tendo como vencedora do certame a empresa AUGUSTO S. 

BORGES ME, inscrita no CNPJ sob N° 01.334.506/0001-08, estabelecida à 

Avenida João Durval Carneiro, nº 116 – Centro – Potiragua/BA, que 

apresentou  proposta para o Lote I no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta Mil  

Reais).  

 

Potiraguá/BA,  03 de Julho de 2018. 

 

________________________________ 
Jorge Porto Cheles 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

   



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 

CNPJ: 13.752.191/0001-90 
          

 

 

Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

Ao Pregão Presencial Nº 038/2018 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 

interno, CNPJ nº 13.752.191/0001-90, com sede à Praça Rita Maria Alves, nº 01, Centro, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Jorge Porto Cheles. 

CONTRATADA: A empresa CARLOS AUGUSTO S. BORGES ME, inscrita no CNPJ sob N° 

01.334.506/0001-08, estabelecida à Avenida João Durval Carneiro, nº 116 – Centro – Potiragua/BA. 

OBJETO: O objeto deste contrato é aquele estipulado no Edital do Pregão Presencial nº 038/2018, ou 

seja,   a contratação de empresa do ramo para fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP 13k),  

nas qualidades e quantificações contidas em Edital. Deverá a contratada entregar os produtos do Lote I 

em que fora vencedora. 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido, integralmente, pelas Leis Federais nºs 10.520/02 

e 8.666/93, no que for pertinente, além do Decreto Municipal  nº 24/2013 e das diretrizes editalícias.  

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 

2018, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições do art. 57 da Lei 8.666/93. 

VALOR: O valor total da aquisição dos referidos produtos limita-se a R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais), 

cujo pagamento será efetuado nos termos do Edital. 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados através de  

ordem bancária ou crédito em conta corrente.  

 

Potiraguá - Bahia, 03 de Julho de 2018. 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles - Prefeito 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2018 
 

Adjudico a licitação realizada no dia 22 de Junho de 2018, na modalidade Pregão Presencial, tipo 
menor preço global, tendo como objeto, a contratação de empresa do ramo para prestação de 
serviços especializados de Consultoria e Assessoria Técnica na gestão municipal do SUAS (Sistema 
Único de Assistência Social); assessoria da equipe do cadastro único e programa Bolsa Família;  
monitoramento nos períodos de auditoria; revisão cadastral; e assessoria do cadastramento dos 
beneficiários do município de Potiraguá, nos termos do Edital, havendo sido julgada e declarada 
vencedora do certame a empresa REINALDO CORDEIRO DOS SANTOS, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ sob o nº 29.458.642/0001-10, situada à Rua Cristiniano José Nascimento, 142, Santo Antônio, 
Santa Cruz da Vitória/BA, com proposta global no valor de  R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais). 
 
 

  Potiraguá-BA, 03 de Julho de 2018. 
 
 

_____________________________________ 
Juvenário Soares Lucas Júnior 

Pregoeiro 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2018 

 

Após analisar os autos do processo administrativo referente ao Pregão 
Presencial nº 039/2018, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para 
prestação de serviços especializados de Consultoria e Assessoria Técnica na 
gestão municipal do  SUAS (Sistema Único de Assistência Social); assessoria da 
equipe do cadastro único e programa Bolsa Família;  monitoramento nos 
períodos de auditoria; revisão cadastral; e assessoria do cadastramento dos 
beneficiários do município de Potiraguá, nos termos do Edital, homologo a 
presente licitação em favor da empresa REINALDO CORDEIRO DOS 

SANTOS, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 29.458.642/0001-10, 
situada à Rua Cristiniano José Nascimento, 142, Santo Antônio, Santa Cruz da 
Vitória/BA, com proposta global no valor de  R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil 
Reais). 

 
 

Potiraguá/BA, 03 de Julho de 2018. 
 
 

_______________________ 
Jorge Porto Cheles 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  

Ao Pregão Presencial Nº 039/2018 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 

público interno, CNPJ nº 13.752.191/0001-90, com sede na Praça Rita Maria Alves, nº 01, Centro, 

neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: REINALDO CORDEIRO DOS SANTOS, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob 

o nº 29.458.642/0001-10, situada à Rua Cristiniano José Nascimento, 142, Santo Antônio, Santa Cruz 

da Vitória/BA. 

 

OBJETO: O objeto deste contrato é aquele estipulado no Edital do Pregão Presencial nº 039/2018, ou 

seja,  contratação de empresa do ramo para prestação de serviços especializados de Consultoria e 

Assessoria Técnica na gestão municipal do  SUAS (Sistema Único de Assistência Social); assessoria 

da equipe do cadastro único e programa Bolsa Família;  monitoramento nos períodos de auditoria; 

revisão cadastral; e assessoria do cadastramento dos beneficiários do município de Potiraguá, nos 

termos do Edital. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido, integralmente, pelas Leis Federais nº
s
 

10.520/02 e 8.666/93, no que for pertinente, além do Decreto Municipal  nº 24/2013 e das diretrizes 

editalícias.  

 

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro 

de 2018, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

 

VALOR: O valor do presente instrumento limita-se a R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais), valor 

total, cujo pagamento será efetuado em seis parcelas mensais de R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais). 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados através de  

ordem bancária ou crédito em conta corrente. 

 

 

Potiraguá - Bahia, 03 de Julho de 2018. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles - Prefeito 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°041/2018 
 

Adjudico a licitação realizada no dia 29 de  Junho de 2018, na modalidade Pregão Presencial nº 
041/2018, tipo menor preço por lote, tendo como objeto, a contratação de pessoa física ou jurídica 
para contratação de pessoa física ou jurídica para confecção de fardamento escolar e camisas 
destinadas às Secretarias Municipais, nas qualidades e quantificações contidas em Edital, onde foi 
julgada e declarada vencedora do certame a Srª CLEUDE NUNES RAMOS, pessoa física, brasileira, 
solteira, autônoma, portadora do RG nº 05921415 51  SSP/BA, CPF Nº 525.139.045-91, residente e 
domiciliada  à Rua Bela Vista, 222 – Centro – Potiraguá/BA – CEP: 45.790-000, com proposta de R$ 
26.213,95 para o Lote I e R$ 26.400,00 para o Lote II. 
 
 

  Potiraguá-BA, 03 de Julho de 2018. 
 
 

_____________________________________ 
Juvenário Soares Lucas Júnior 

Pregoeiro 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°041/2018 

 

Após analisar os autos do processo administrativo referente ao Pregão 
Presencial nº 041/2018, cujo objeto é a contratação de pessoa física ou jurídica 
para contratação de pessoa física ou jurídica para confecção de fardamento 
escolar e camisas destinadas às Secretarias Municipais, nas qualidades e 
quantificações contidas em Edital, e por tudo que foi apresentado, 
HOMOLOGO a presente licitação para que surta os seus efeitos jurídicos e 
legais, tendo sido julgada e declarada vencedora do certame a Srª CLEUDE 
NUNES RAMOS, pessoa física, brasileira, solteira, autônoma, portadora do RG 
nº 05921415 51  SSP/BA, CPF Nº 525.139.045-91, residente e domiciliada  à Rua 
Bela Vista, 222 – Centro – Potiraguá/BA – CEP: 45.790-000, com proposta de R$ 
26.213,95 para o Lote I e R$ 26.400,00 para o Lote II. 
 

 
Potiraguá/BA, 03 de Julho de 2018. 

 
 

_______________________ 
Jorge Porto Cheles 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

Ao Pregão Presencial Nº 041/2018 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 

público interno, CNPJ nº 13.752.191/0001-90, com sede a Praça Rita Maria Alves, nº 01, Centro, neste 

ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: CLEUDE NUNES RAMOS, pessoa física, brasileira, solteira, autônoma, 

portadora do RG nº 05921415 51SSP/BA, CPF Nº 525.139.045-91, residente e domiciliada  à Rua 

Bela Vista, 222 – Centro – Potiraguá/BA – CEP: 45.790-000. 

 

OBJETO: O objeto deste contrato é aquele estipulado no Edital do Pregão Presencial nº 041/2018, ou 

seja,  a contratação de pessoa física para confecção de fardamento escolar e camisas destinadas às 

Secretarias Municipais, nas qualidades e quantificações contidas em Edital. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido, integralmente, pelas Leis Federais nº
s
 

10.520/02 e 8.666/93, no que for pertinente, além do Decreto Municipal nº 24/2013 e das diretrizes 

editalícias.  

 

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro 

de 2017, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

 

VALOR: O valor do presente instrumento limita-se a R$ 52.613,95 (Cinqüenta e Dois Mil, Seiscentos 

e Treze Reais e Noventa e Cinco Centavos), valor total, cujo pagamento será efetuado 

proporcionalmente à prestação dos serviços. 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados através de 

‘ordem bancária ou crédito em conta corrente. 

 

 

Potiraguá - Bahia, 03 de Julho de 2018. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles - Prefeito 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 
 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°042/2018 
 

Adjudico a licitação realizada no dia 11 de Julho de 2018, na modalidade Pregão Presencial, tipo 
menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para fornecimento de forma 
parcelada de lubrificantes automotivos  nos termos do edital, onde foi julgada e declarada vencedora 
do certame a empresa H.R. DIESEL PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob N° 
02.010.670/0001-14, situada à Júlio José Rodrigues nº 1670, térreo, Vila Isabel,  Itapetinga/BA, da 
seguinte forma abaixo: 
 

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL 

H.R. DIESEL PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 39.636,05 

 
   Potiraguá-BA, 17 de Julho de 2018. 
 
 

_____________________________________ 
Juvenário Soares Lucas Júnior 

Pregoeiro 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2018 

 

Após analisar os autos do processo administrativo referente ao Pregão 
Presencial nº 042/2018, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para 
fornecimento de forma parcelada de lubrificantes automotivos  nos termos do 
edital, e por tudo que foi apresentado, HOMOLOGO a presente licitação para 
que surta os seus efeitos jurídicos e legais, tendo sido julgada e declarada 
vencedora do certame a empresa H.R. DIESEL PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, 
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob N° 02.010.670/0001-14, situada à Júlio José 
Rodrigues nº 1670, térreo, Vila Isabel,  Itapetinga/BA, com proposta global no 
valor de R$ 39.636,05 (Trinta e Nove Mil, Seiscentos e Trinta e Seis Reais e Cinco 
Centavos). 

 
 

Potiraguá/BA, 17 de Julho de 2018. 
 
 

_______________________ 
Jorge Porto Cheles 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

Ao Pregão Presencial Nº 042/2018 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 

público interno, CNPJ nº 13.752.191/0001-90, com sede na Praça Rita Maria Alves, nº 01, Centro, 

neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: A empresa H.R. DIESEL PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no 

CNPJ sob N° 02.010.670/0001-14, situada à Júlio José Rodrigues nº 1670, térreo, Vila Isabel,  

Itapetinga/BA. 

 

OBJETO: O objeto deste contrato é aquele estipulado no Edital do Pregão Presencial nº 042/2018, ou 

seja,  contratação de empresa do ramo para fornecimento de forma parcelada de lubrificantes 

automotivos  nos termos do edital. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido, integralmente, pelas Leis Federais nº
s
 

10.520/02 e 8.666/93, no que for pertinente, além do Decreto Municipal nº 24/2013 e das diretrizes 

editalícias.  

 

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro 

de 2018, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

 

VALOR: O valor do presente instrumento limita-se a R$ 39.636,05 (Trinta e Nove Mil, Seiscentos e 

Trinta e Seis Reais e Cinco Centavos), cujo pagamento será efetuado proporcionalmente ao 

fornecimento dos produtos. 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados através 

deordem bancária ou crédito em conta corrente. 

 

    Potiraguá - Bahia, 17 de Julho de 2018. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles - Prefeito 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°044/2018 
 

Adjudico a licitação realizada no dia 11 de Julho de 2018, na modalidade Pregão Presencial, tipo 
menor preço por lote, tendo como objeto, a contratação de pessoa física ou jurídica para o 
fornecimento de hortifrutis nas qualidades e quantificações contidas em Edital, tendo sido julgada e 
declarada vencedora do certame a Sr.ª MARIA JOSÉ PAIVA DE OLIVEIRA, pessoa física, inscrita no 
CPF sob n° 691.386.485-04, portadora do RG nº 02.512.580-09 SSP/BA, residente e domiciliada à Rua 
Canavieiras, nº 138, Centro, Potiraguá/BA, da seguinte forma abaixo: 
 

LOTE LICITANTE VENCEDORA VALOR 

LOTE I MARIA JOSÉ PAIVA DE OLIVEIRA R$ 8.896,00 

LOTE II MARIA JOSÉ PAIVA DE OLIVEIRA R$ 16.533,50 

LOTE III MARIA JOSÉ PAIVA DE OLIVEIRA R$ 8.355,00 

 
  Potiraguá-BA, 11 de Julho de 2018. 
 
 

_____________________________________ 
Juvenário Soares Lucas Júnior 

Pregoeiro 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2018 

 

Após analisar os autos do processo administrativo referente ao Pregão 
Presencial nº 044/2018, cujo objeto é a contratação de pessoa física ou jurídica 
para o fornecimento de hortifrutis nas qualidades e quantificações contidas em 
Edital, HOMOLOGO a presente licitação para que surta os seus efeitos jurídicos 
e legais, tendo sido julgada e declarada vencedora do certame a licitante 
MARIA JOSÉ PAIVA DE OLIVEIRA, pessoa física, inscrita no CPF sob n° 
691.386.485-04, portadora do RG nº 02.512.580-09 SSP/BA, residente e 
domiciliada à Rua Canavieiras, nº 138, Centro, Potiraguá/BA, com as seguites 
proposta: Lote I R$ 8.896,00 (Oito Mil, e Oitocentos e Noventa e Seis Reais), Lote 
II R$ 16.533,50 (Dezesseis Mil, Quinhentos e Trinta e Três Reais e Cinqüenta 
Centavos) e Lote III R$ 8.355,00 (Oito Mil e Trezentos e Cinqüenta e Cinco 
Reais). 

 
 

Potiraguá/BA, 11 de Julho  de 2018. 
 
 

_______________________ 
Jorge Porto Cheles 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

Ao Pregão Presencial Nº 044/2018 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 

público interno, CNPJ nº 13.752.191/0001-90, com sede na Praça Rita Maria Alves, nº 01, Centro, 

neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: MARIA JOSÉ PAIVA DE OLIVEIRA, pessoa física, inscrita no CPF sob n° 

691.386.485-04, portadora do RG nº 02.512.580-09 SSP/BA, residente e domiciliada à Rua 

Canavieiras, nº 138, Centro, Potiraguá/BA. 

 

OBJETO: O objeto deste contrato é aquele estipulado no Edital do Pregão Presencial nº 044/2018, ou 

seja, contratação de pessoa física ou jurídica para o fornecimento de nas qualidades e quantificações 

contidas em Edital. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido, integralmente, pelas Leis Federais nº
s
 

10.520/02 e 8.666/93, no que for pertinente, além do Decreto Municipal nº 24/2013 e das diretrizes 

editalícias.  

 

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro 

de 2018, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

 

VALOR: O valor do presente instrumento limita-se a R$ 33.784,50 (Trinta e Três Mil, Setecentos e 

Oitenta e Quatro Reais e Cinqüenta Centavos), valor total, cujo pagamento será efetuado 

proporcionalmente ao fornecimento dos produtos. 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados através 

deordem bancária ou crédito em conta corrente. 

 

 

     Potiraguá - Bahia, 11 de Julho de 2018. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles - Prefeito 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2018 
 

Adjudico a licitação realizada no dia 04 de Julho de 2018, na modalidade Pregão Presencial nº 
045/2018, tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para 
fornecimento de gêneros alimentícios nas qualidades e quantificações contidas em Edital, onde foi 
julgada e declarada vencedora do certame a empresa  G. ALVES DA SILVA MINIMERCADO, inscrita no 
CNPJ sob N° 10.604.500/0001-96, estabelecida à Praça Castro Alves, nº 28 – Térreo, Centro, 
Potiraguá/BA, com  proposta global no valor de R$ 57.569,89 (Cinqüenta e Sete Mil, Quinhentos e 
Sessenta e Nove Reais e Oitenta e Nove Centavos). 

 
 
 

   Potiraguá-BA, 05 de Julho de 2018. 
 
 

_____________________________________ 
Juvenário Soares Lucas Júnior 

Pregoeiro 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2018 

 

Após analisar os autos do processo administrativo referente ao Pregão 
Presencial nº 045/2018, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para 
fornecimento de gêneros alimentícios nas qualidades e quantificações contidas 
em Edital, e por tudo que foi apresentado, HOMOLOGO a presente licitação 
para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, tendo como vencedora do 
certame a empresa G. ALVES DA SILVA MINIMERCADO, inscrita no CNPJ 
sob N° 10.604.500/0001-96, estabelecida à Praça Castro Alves, nº 28 – Térreo, 
Centro, Potiraguá/BA, com proposta global no valor R$ 57.569,89 (Cinqüenta e 
Sete Mil, Quinhentos e Sessenta e Nove Reais e Oitenta e Nove Centavos). 
 
 

 
Potiraguá/BA, 05 de Julho de 2018. 

 
 
 

_______________________ 
Jorge Porto Cheles 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

Ao Pregão Presencial Nº 045/2018 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 

público interno, CNPJ nº 13.752.191/0001-90, com sede a Praça Rita Maria Alves, nº 01, Centro, neste 

ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: A empresa G. ALVES DA SILVA MINIMERCADO, inscrita no CNPJ sob N° 

10.604.500/0001-96, estabelecida à Praça Castro Alves, nº 28 – Térreo, Centro, Potiraguá/BA. 

 

OBJETO: O objeto deste contrato é aquele estipulado no Edital do Pregão Presencial nº 045/2018, ou 

seja, contratação de empresa do ramo para fornecimento de gêneros alimentícios na sede do Município 

de Potiraguá/BA.  

 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido, integralmente, pelas Leis Federais nº
s
 

10.520/02 e 8.666/93, no que for pertinente, além do Decreto Municipal nº 24/2013 e das diretrizes 

editalícias.  

 

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro 

de 2018, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

 

VALOR: O valor do presente instrumento limita-se a R$ 57.569,89 (Cinqüenta e Sete Mil, 

Quinhentos e Sessenta e Nove Reais e Oitenta e Nove Centavos), valor total, cujo pagamento será 

efetuado proporcionalmente ao fornecimento dos produtos. 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados através de 

ordem bancária ou crédito em conta corrente. 

 

 

     Potiraguá - Bahia, 05 de Julho de 2018. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles - Prefeito 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2018 
 
 

Adjudico a licitação realizada no dia 04 de Julho de 2018, na modalidade Pregão Presencial nº 
046/2018, tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para prestação 
de serviços, a título de empreitada global, na construção de dois portais (entrada e saída) no distrito 
de Itaimbé, conforme Edital, onde foi julgada e declarada vencedora do certame a empresa  ENGE 
FORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA-ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: n° 27.177.882/0001-11, 
situada à Rua Nova Paralela, 11, Bairro Centro, Planaltino/BA, CEP.: 45.375-000, com proposta global 
no valor de R$ 28.063,98 (Vinte e Oito Mil, Sessenta e Três Reais e Noventa e Oito Centavos). 

 
 

   Potiraguá-BA, 05 de Julho de 2018. 
 
 

_____________________________________ 
Juvenário Soares Lucas Júnior 

Pregoeiro 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2018 

 

Após analisar os autos do processo administrativo referente ao Pregão 
Presencial nº 046/2018, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para 
prestação de serviços, a título de empreitada global, na construção de dois 
portais (entrada e saída) no distrito de Itaimbé, conforme Edital, e por tudo que 
foi apresentado, HOMOLOGO a presente licitação para que surta os seus 
efeitos jurídicos e legais, tendo como vencedora do certame a empresa ENGE 
FORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA-ME, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ: n° 27.177.882/0001-11, situada à Rua Nova Paralela, 11, Bairro Centro, 
Planaltino/BA, CEP.: 45.375-000, com proposta de R$ 28.063,98 (Vinte e Oito 
Mil, Sessenta e Três Reais e Noventa e Oito Centavos). 
 
 

 
Potiraguá/BA, 05 de Julho de 2018. 

 
 
 

_______________________ 
Jorge Porto Cheles 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 51 B496B66B-DBB57BDC74-042481 40C5-9E94931 A62

TerçaFeira

31 de Julho de 2018

Edição nº 303

Potiraguá - BA

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

Ao Pregão Presencial Nº 046/2018 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 

públi-90, com sede a Praça Rita Maria Alves, nº 01, Centro, neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal, Sr. Jorge co interno, CNPJ nº 13.752.191/0001 Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: A empresa FORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA-ME, pessoa jurídica, 

inscrita no CNPJ: n° 27.177.882/0001-11, situada à Rua Nova Paralela, 11, Bairro Centro, 

Planaltino/BA, CEP.: 45.375-000. 

 

OBJETO: O objeto deste contrato é aquele estipulado no Edital do Pregão Presencial nº 046/2018, ou 

seja, a contratação de empresa do ramo para prestação de serviços, a título de empreitada global, na 

construção de dois portais (entrada e saída) no distrito de Itaimbé. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido, integralmente, pelas Leis Federais nº
s
 

10.520/02 e 8.666/93, no que for pertinente, além do Decreto Municipal nº 24/2013 e das diretrizes 

editalícias.  

 

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro 

de 2018, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

 

VALOR: O valor do presente instrumento limita-se a R$ 28.063,98 (Vinte e Oito Mil, Sessenta e Três 

Reais e Noventa e Oito Centavos). 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados através de 

ordem bancária ou crédito em conta corrente. 

 

 

     Potiraguá - Bahia, 05 de Julho de 2018. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles - Prefeito 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2018-07-31T08:52:02-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




